



Til Indre By Lokaludvalg

Den 29. april 2024

## **Orientering om ”Grønne Affaldsfællesskaber – et projekt støttet af Københavns Kommune**

### **Baggrund**

Københavns Kommune, Teknik- og Miljøforvaltningen, TMF, inviterede kommunes miljønetværk for lokale miljømedarbejder i lokaludvalg og miljøpunkter, samt Områdefornyelsens klimamedarbejdere, til intromøde og dialog om projektet Grønne affaldsfællesskaber den 6. september 2023.

Med de lokale miljø- og klimamedarbejders tætte samarbejde og dialog med borgere og kendskab til, hvad der rører sig i lokalområderne, ønskede TMF at høre vores tanker og idéer til, hvordan vi sammen kunne bidrage til at realisere borgerdrevne affaldsprojekter i 2024, med støtte fra Københavns Kommune. Først var der en introduktion til indsatsen og hvilke projekter, der kunne deltage, herunder formål/koncept, deltagere, rammer, roller, proces, tidsplan, budget, økonomi og sparring om projekter.

### **Formålet med forvaltningens projekt ”Grønne affaldsfællesskaber”**

En væsentlig del af grundlaget for forvaltningens projekt ”Grønne affaldsfællesskaber” fremgår af ”Tillæg til Ressource- og Affaldsplan 2024, se uddybet beskrivelse på næste side.er, ud over at øge affaldssorteringen som led i den kommunale ressource og affaldsplan frem til og med 2024, at styrke samarbejdet og udvikle kompetencer mellem de kommunale specialister i borgerinddragelse i forvaltningen og hos miljøpunkter, lokaludvalg og områdefornyelser.

### **Fra idé til projektansøgning**

På de efterfølgende møder/workshops med TMF har de enkelte deltagere fra bydelene i København, arbejdet med at udvikle et lokalt borgerdrevet projekt indenfor et budget på op til 200.000 kr. pr. projekt og en tidsplan med afrapportering ultimo 2024.

Miljøpunkt Indre By & Christianshavn har inden for den udstukne ramme udviklet et konkrete projekt ”Vi skaber fællesskaber som sorterer, genbruger og minimere ressourcer”, sammen med to boligkarrer ved Torvehallerne og Israels Plads, som blev sendt den 6. november 2023. Miljøpunktet modtog accept af projektforslaget den 20. november og informerede Indre By Lokaludvalg, på deres førstkomende møde i december 2023, om ansøgningen og tilsagnet fra forvaltningen om støtte til projektet på knap 180.00 kr. Der er i alt givet tilsagn til ni projektet i København.

Miljøpunktets projekt med Københavns Kommunes Teknik- og Miljøforvaltning arbejder i dybden med at involvere mange beboere, tilrettelægge flere workshops, om både konkrete udfordringer med at sortere affald til genanvendelse i hjemmet og i gården, hvad kan genbruges, byttes og i sidste ende måske minimere affaldsmængder/beholdere, som giver plads til f.eks. leg, ophold og/eller grønt i gården mm. Resultatet af projektet, og de øvrige projekter som har fået tilsagn, skal bruges som en drejebog og et redskab, som kan gives videre til nye boligområder og beboerforeninger lokalt og i København.

### **TMF orientere om procedure for udbetaling af projektstøtte**

Før jul 2023 modtog alle ansøgere, hvis projekter var godkendt af forvaltningen, en orientering om, at der blev arbejdet med en procedure for udbetaling af støtten i to rater. Sidst i januar 2023 modtog miljøpunktet en mail fra TMF med proceduren for udbetaling af projektstøtten, via lokaludvalget.



## **Bilag og links:**

Projektet tager afsæt i et kommunalt igangsat initiativ i **Tillægspakke til Cirkulær København 2022-2024** og **Cirkulær København - Ressource- og Affaldsplan 2024**

## **7.1 GRØNNE NABOFÆLLESSKABER (Affaldsfællesskaber) MED FOKUS PÅ AFFALD OG CIRKULÆR ØKONOMI**

### **Udfordring**

Analysen og erfaringer viser, at typisk 3-5% af en befolkningsgruppe driver op imod 85% af samtalerne. Ved at indgå i samarbejde med disse nøglepersoner vil de kunne engagere flere borgere i grønne aktiviteter med fokus på bl.a. affald og cirkulær økonomi.

### **Løsning**

Særligt interesserede københavnere inviteres til samarbejde om at facilitere grønne nabofællesskaber ved fx at invitere til 'husmøder' i deres netværk og lokalområde og anvende andre teknikker, der skaber fællesskaber. Der kan udarbejdes et handlekatalog, som påpeger hvilke handlinger, der har den bedste sorteringseffekt, skaber den højeste genanvendelse og giver mest miljø for pengene. Med inspiration fra handlekataloget kan københavnere selv beslutte, hvilke handlinger man sammen ønsker at udføre lokalt. Derefter involveres yderligere lokale knudepunkter som fx medborgerhuse, biblioteker, idrætsforeninger, vejlaug, gårdlaug, Repair-caféer m.m. De mange grønne nabofællesskaber kan lede til 'stormøder', hvor større indsatser og kampagner kan planlægges i fællesskab og hvor man kan dele visioner og mål for affaldssortering og cirkulær økonomi. Indsatsen gennemføres med involvering af Miljøpunkter og Lokaludvalg.

### **Effekt**

Indsatsen skal aktivere en lang række københavnere og lokalsamfund til handling ift. affald og cirkulær økonomi.

Bilag i mail: Ansøgningen og præsentationerne fra møder/workshops med TMF i 2023

Bilag i mail: Budget til gennemførelse af projektet, med uddybet tekst og tids- og aktivitetsplan.

Bilag: Tilsagn fra Københavns Kommune

Bilag: Div. Oplæg ifm. med workshops af TMF